
_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.342 del 05/12/2024

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

 
n. 342 registro deliberazione

SETTORE URBANISTICA, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, POLITICHE AMBIENTALI 
E MOBILITÀ

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Seduta del 05/12/2024
 
 

OGGETTO
 

RECUPERO, CURA, MANTENIMENTO E SUCCESSIVA REIMMISSIONE IN LIBERTÀ DI 
EVENTUALI ANIMALI SELVATICI FERITI O IN DIFFICOLTÀ RINVENUTI SUL TERRITORIO 
DEL PARCO FLUVIALE GESSO E STURA – APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER 
GLI ANNI 2025-2026, CON IL CENTRO DI RECUPERO ANIMALI SELVATICI DI BERNEZZO.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di dicembre alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, a 
seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:.
 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MOTIVO

 

1. MANASSERO PATRIZIA SINDACO Si

2. SERALE LUCA VICESINDACO Si

3. CLERICO CRISTINA ASSESSORE Si

4. DEMICHELIS GIANFRANCO ASSESSORE Si

5. FANTINO VALTER ASSESSORE Si

6. GIRARD ANDREA ASSESSORE Si

7. OLIVERO PAOLA ASSESSORE Si

8. PELLEGRINO LUCA ASSESSORE Si

9. SPEDALE ALESSANDRO ASSESSORE Si

10. TOMATIS SARA ASSESSORE Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. GIORGIO MUSSO



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.342 del 05/12/2024

Pag. 2 di 6

 
Il SINDACO PATRIZIA MANASSERO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dispone la 
trattazione dell'argomento in oggetto indicato.
 
Su relazione dell'Assessore DEMICHELIS GIANFRANCO



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.342 del 05/12/2024

Pag. 3 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- la Regione Piemonte con Legge Regionale n. 3 del 19 febbraio 2007 ha istituito il “Parco 

Fluviale Gesso e Stura”, individuando il Comune di Cuneo come Ente Gestore;
- con legge regionale n. 16 del 3 agosto 2011 e, in seguito, con L. R. 11/19 in vigore dal 19 aprile 

2019, il Parco fluviale Gesso e Stura si è ampliato ai comuni di Borgo San Dalmazzo, Castelletto 
Stura, Centallo, Cervasca, Montanera, Roccasparvera, Roccavione, Sant’Albano Stura, Vignolo, 
Fossano, Trinità, Salmour e Rittana, portando così a 14 il totale degli aderenti;

- con deliberazione n. 120 del 24 aprile 2007 la Giunta Comunale ha disposto che le funzioni di 
direzione ed amministrazione del Parco Fluviale Gesso e Stura vengano direttamente esercitate 
dal Comune di Cuneo tramite il proprio Settore Ambiente e Mobilità, ora Settore Urbanistica, 
Attività produttive, Politiche ambientali e Mobilità;

- sono finalità istitutive del Parco la tutela e valorizzazione delle caratteristiche naturali, 
ambientali, paesaggistiche e storiche dell’area fluviale, la promozione ed incentivazione di 
attività agro-silvo-colturali nonché le attività economiche tradizionali e legate all’utilizzazione 
ecosostenibile delle risorse, la promozione di attività scientifiche, ricreative e turistiche e la 
fruizione turistico-ricreativa dell’area protetta;

- la legislazione vigente prevede che la fauna selvatica ferita o in condizioni di difficoltà venga 
consegnata ad un organismo in grado di provvedere alla sua riabilitazione e cura ed alla 
successiva reintroduzione nel suo ambiente naturale;

- pertanto, chiunque, in qualsiasi tempo, abbatta fauna selvatica per causa fortuita o forza 
maggiore o venga nella disponibilità di fauna selvatica viva o morta deve farne consegna entro 
24 ore al Comune di residenza o a quello in cui è avvenuto il fatto oppure alla Provincia 
competente per territorio e tali Enti sono tenuti a consegnarla ad un centro di recupero o, se 
l’esemplare è morto, ad una destinazione di pubblica utilità;

 
Considerato che:
- il Comune di Cuneo - Ente gestore del Parco fluviale Gesso e Stura intende stipulare, per le 

annualità 2025-2026, una Convenzione con il Centro di recupero animali selvatici (C.R.A.S.) di 
Bernezzo, con sede legale in via Alpi 25 – 12010 Bernezzo (CN), C.F. 96068440047, al fine di 
garantire il recupero, la cura, il mantenimento e la successiva reimmissione in libertà, nella piena 
conformità alle disposizioni legislative vigenti e di concerto con gli enti e/o autorità preposte alla 
vigilanza, da parte del C.R.A.S., di eventuali animali selvatici feriti o in difficoltà rinvenuti sul 
territorio del Parco fluviale Gesso e Stura;

- a fronte di tali incombenze, il Parco fluviale Gesso e Stura si impegna a corrispondere al Centro 
di recupero la complessiva somma annua di euro 1.000,00 compresa Iva di legge, se dovuta, 
questo indipendentemente dal numero di animali selvatici che saranno ricoverati, per conto del 
Parco fluviale, presso il C.R.A.S. . Prima del versamento del contributo da parte del Parco 
fluviale, il C.R.A.S. dovrà presentare una relazione sugli interventi e sulle attività effettuate nel 
corso dell’anno;

- il Centro di recupero animali selvatici di Bernezzo è stato autorizzato con Determinazione n. 395 
del 18/05/2001 dal Responsabile del Settore tutela flora, fauna, pesca ed agricoltura 
dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo, ai sensi delle L.R. 5/2018 art.19 e L.R. 17/99 art.2;

Dato atto che è stata predisposta una proposta di Convenzione, della durata di due anni, tra il 
Comune di Cuneo - Ente gestore del Parco fluviale Gesso e Stura e il Centro di recupero animali 
selvatici di Bernezzo, per definire e regolamentare i rapporti tra le parti;



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.342 del 05/12/2024

Pag. 4 di 6

 
Rilevato pertanto di dover approvare detta proposta di Convenzione, depositata agli atti del 
Comune;
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024/2026;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 399 del 28/12/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.01.2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;
 
Visto l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dell’Ing. Massimiliano Galli, Dirigente 
del Settore Urbanistica, Attività Produttive, Politiche Ambientali e Mobilità del Comune di Cuneo e 
Direttore del Parco fluviale Gesso e Stura e alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria e Tributi Dr. Carlo Tirelli, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge;
 
 

DELIBERA
 
1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la bozza di Convenzione, della durata di 2 

anni, a valere sulle annualità 2025-2026, tra il Comune di Cuneo - Ente gestore del Parco 
fluviale Gesso e Stura e il Centro di recupero animali selvatici di Bernezzo, con sede in Via 
Alpi n. 25 – 12010 Bernezzo (CN), C.F. 96068440047, per garantire il recupero, la cura, il 
mantenimento e la successiva reimmissione in libertà di eventuali animali selvatici feriti o in 
difficoltà rinvenuti sul territorio del Parco fluviale Gesso e Stura, per un corrispettivo di euro 
1.000,00 annuali, come specificato nel testo depositato agli atti del Comune;

2) di impegnare l’importo complessivo di euro 2.000,00 alla Missione 09, Programma 05, Tit. I, 
Macro aggr. 04, Capitolo 2006000 “PARCO FLUVIALE - TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” (Centro di costo 09604) (P.F. U.1.04.04.01.001) del 
Bilancio Pluriennale 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità, come segue:

 Euro 1.000,00, per la quota di competenza dell’anno 2025 (cod. impegno 372/2025);
 Euro 1.000,00, per la quota di competenza dell’anno 2026 (cod. impegno 190/2026);

 
3) di autorizzare, a fronte della relazione sulle attività svolte, presentata agli uffici competenti, i 

relativi trasferimenti, con attestazione del Responsabile del Settore interessato, ai sensi degli 
artt. 25 e 26 del vigente regolamento di Contabilità;



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.342 del 05/12/2024

Pag. 5 di 6

4) di autorizzare il Direttore del Parco Fluviale Gesso e Stura, Dott. Ing. Massimiliano Galli, a 
firmare tale Convenzione in rappresentanza e per conto del Comune di Cuneo - Ente gestore 
del Parco Fluviale Gesso e Stura;

5) di dare atto che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il Dirigente del 
Settore Urbanistica, Attività Produttive, Politiche Ambientali e Mobilità del Comune di Cuneo, 
Dott. Ing. Massimiliano Galli.

***********
 



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo - Delibera di Giunta Comunale n.342 del 05/12/2024

Pag. 6 di 6

Verbale fatto e sottoscritto
 

IL SINDACO
PATRIZIA MANASSERO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GIORGIO MUSSO

 
 

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione sarà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo 
Pretorio ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GIORGIO MUSSO

 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Cuneo ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.
 


